Codice A1813C

D.D. 2 novembre 2023, n. 2730

L.R. 15/2020, art. 37 - D.G.R. n. 5 marzo 2021, n. 4-2929. Autorizzazione all'utilizzo di materiale litoide proveniente dal disalveo dei torrenti Frejus / Melezet / Rochemolles / Dora di Bardonecchia a seguito dell'evento di colata detritica del 13 agosto 2023 e stoccato in zona denominata "Aimeri" adiacente alla S.P. n. 235 di Rochemolles, in Comune di Bardonecchia (TO). Richiedente: Città Metropolitana di Torino.



ATTO DD 2730/A1813C/2023

DEL 02/11/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E LOGISTICA

A1813C - Tecnico regionale - Città metropolitana di Torino

**OGGETTO:** L.R. 15/2020, art. 37 – D.G.R. n. 5 marzo 2021, n. 4-2929.

Autorizzazione all'utilizzo di materiale litoide proveniente dal disalveo dei torrenti Frejus / Melezet / Rochemolles / Dora di Bardonecchia a seguito dell'evento di colata detritica del 13 agosto 2023 e stoccato in zona denominata "Aimeri" adiacente alla S.P. n. 235 di Rochemolles, in Comune di Bardonecchia (TO).

Richiedente: Città Metropolitana di Torino – Direzione Viabilità 2.

In data 05/10/2023 con nota prot. n. 135724, pervenuta in pari data prot. n. 42292/A1813C, la Città Metropolitana di Torino – Direzione Viabilità 2 ha richiesto l'autorizzazione all'utilizzo, per finalità pubblica, del materiale litoide proveniente dal disalveo dei torrenti *Frejus / Melezet / Rochemolles / Dora di Bardonecchia* a seguito dell'evento di colata detritica del 13 agosto 2023 e stoccato in zona denominata "Aimeri".

Con Ordinanze Sindacali nn. 23 del 15/08/2023 e 30 del 23/08/2023 il Comune di Bardonecchia (TO) ha previsto l'estrazione del materiale litoide accumulatosi negli alvei dei torrenti Frejus, Melezet, Rochemolles e Dora di Bardonecchia in prossimità dei ponti e in corrispondenza dei tratti del concentrico che sono risultati completamente sovralluvionati durante il fenomeno di trasporto solido. Con le suddette Ordinanze sono stati individuati alcuni siti di deposito tra i quali la zona oggetto di richiesta, situata lungo la S.P. n. 235 di Rochemolles.

La Città Metropolitana di Torino – Direzione Viabilità 2, nell'ambito del progetto denominato "PROGETTO N. 41/2022 - S.P. N. 214 DI SAUZE D'OULX, S.P. N. 236 DELLA STAZIONE ALPINA, S.P. N. 235 DI ROCHEMOLLES INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA", prevede l'allargamento della sede stradale della S.P. n. 235 alla progr. Km 1+800; a tal fine può essere utilizzato il materiale litoide stoccato nelle immediate vicinanze per un quantitativo di circa 2.000,00 m³.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

- art. 37 della L.R. n. 15/2020 recante disposizioni per l'esecuzione di interventi di manutenzione idraulica;
- D.G.R. 5 marzo 2021, n. 4-2929 "Legge regionale 15/2020, articolo 37. Disposizioni per l'esecuzione di interventi di manutenzione idraulica. Criteri e modalità per la cessione dei materiali litoidi estratti. Integrazione dell'allegato B della D.G.R. 21-1004 del 9 febbraio 2015";
- D.G.R. 9 febbraio 2015, n. 21-1004 "Determinazione dei canoni per la concessione di estrazione di materiali litoidi dal demanio idrico ex articolo 15 della L.R. n. 17/2013 e modifiche alle procedure di cui alla D.G.R. n. 44-5084 del 14/01/2002";
- art. 17 della L.R. n. 23/2008 recante attribuzioni ai dirigenti;
- attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14.06.2021;

## determina

di autorizzare la Città Metropolitana di Torino – Direzione Viabilità 2 all'utilizzo in forma gratuita del materiale litoide (circa 2.000 m³) stoccato in zona denominata "Aimeri" per i lavori di allargamento della sede stradale della S.P. n. 235 di Rochemolles alla progr. Km 1+800, secondo i disposti della D.G.R. 5 marzo 2021, n. 4-2929 (Allegato - PROCEDURE NEL CASO DI INTERVENTO DI ESTRAZIONE ED ASPORTAZIONE ALL'INTERNO DI UN LAVORO PUBBLICO – lettera b), numero 2., punto I).

Qualsiasi variazione relativa all'utilizzo e alla volumetria del materiale litoide dovrà essere autorizzata da parte di questo Settore.

La Città Metropolitana di Torino dovrà comunicare a questo Settore l'inizio e l'ultimazione dei lavori, al fine di consentire eventuali accertamenti tesi a verificare la rispondenza fra quanto previsto e quanto realizzato, nonché il nominativo del tecnico incaricato della direzione dei lavori; ad avvenuta ultimazione il committente dovrà inviare dichiarazione del Direttore dei lavori attestante che l'intervento è stato eseguito conformemente a quanto autorizzato.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi dell'art. 61 dello Statuto Regionale e dell'art. 5 della L.R. 22/2010.

Il funzionario istruttore Ing. Alberto PIAZZA

IL DIRIGENTE (A1813C - Tecnico regionale - Città metropolitana di Torino)

Firmato digitalmente da Bruno Ifrigerio